



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Compras, Licitações e Contratos

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 109/2022

É dispensável processo licitatório de acordo com o art. 75, inc. VIII da Lei nº 14.133/2022 e suas alterações. Processo Administrativo nº 1.793/2022 de 30/08/2022.

O **MUNICÍPIO DE TAVARES**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Rua Abílio Vieira Paiva, nº 228, criado pela Lei Estadual nº 7655, inscrito no CGC/MF sob o nº 88427018/0001-15, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, **GARDEL MACHADO DE ARAÚJO**, inscrito no CPF/MF nº 942.998.030-00, Carteira de Identidade nº 5070591291, expedida pela SSP/RS, com poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município, doravante denominado **CONTRATANTE** e do outro lado a empresa **MECÂNICA LUZARDO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, regularmente inscrita no CNPJ sob o nº 01.687.760/0001-81, com sede e Foro na Av. Cel. Victor Villa Verde, nº 1460, Bairro Pitangueiras, CEP: 95.500-000, Santo Antônio da Patrulha/RS, doravante denominado simplesmente **CONTRATADA**.

Declaram por este instrumento e na melhor forma de direito, ter justo e acertado entre si, o presente Contrato de Prestação de Serviços, mediante Cláusulas e condições a seguir expostas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Constitui o objeto do presente contrato, a contratação de empresa com mão de obra especializada mecânica e aquisição de peças para conserto dos ônibus, marca Marcopolo Volare, ano 2014 de placas IVO 4077, número de patrimônio 5114 e ônibus, marca Mercedes Bens, ano 2011 de placas IRN 1377, número de patrimônio 2920, ambos os veículos lotados na Secretaria Municipal de Educação conforme especificação abaixo:

ÔNIBUS (ano 2014, placas IVO 4077)

ITEM	QUANT	UN.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	1	pç	Filtro separador de água/diesel	215,00	215,00
02	5	jg	Bucha de mola dianteira	165,00	825,00
03	1	un	Lanterna posição lateral	85,00	85,00
04	2	pç	Pino bucha mola	65,00	130,00
05	1	pç	Pino de centro	60,00	120,00
06	1	jg	Arruela de ajuste + graxeiras	310,00	310,00
07	1	un	Kit vedações intercooler	323,00	323,00
08	1	pç	Sensor filtro Racor	279,00	279,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Compras, Licitações e Contratos

09	3	pç	Soquete elétrico	45,00	135,00
10	10	mt	Fio duplo	10,50	105,00
11	1	pç	Mangueira intercooler	280,00	280,00
12	1	pç	Espelho auxiliar redondo	103,00	103,00
13	16	pç	Capa de porca 24 mm	6,50	104,00
14	1	un	Jogo de rebite de alumínio	67,00	67,00
15	2	pç	Peça retentor de roda traseira	170,00	340,00
16	1	pç	Graxa	60,00	120,00
17	2	pç	Retentor de roda dianteira	180,00	360,00
18	2	un	Cola silicone	65,00	130,00
19	4	jg	Pivô susp. Volare 4x4	450,00	1.800,00
20	2	pç	Sinaleira lanterna lateral	75,00	150,00
21	1	pç	Filtro de óleo lubrificante	164,00	164,00
22	2	un	Coxim motor dianteiro	315,00	630,00
23	1	jg	Lona de freios	430,00	430,00
24	1	pç	Filtro diesel motor plástico	480,00	480,00
25	1	pç	Jogo de lâmpadas sinaleira r polos grande	150,00	150,00
26	2	pç	Abraçadeira intercooler	90,00	180,00
27	2	pç	Palheta limpador dianteriro 28 pol	125,00	250,00
28	3	pç	Desengravante	50,00	100,00
29	1	pç	Rolamento roda dianteira lado externo	380,00	380,00
30	1	pç	Rolamento roda dianteira lado interno	360,00	360,00
31	2	pç	Aranha trava	30,00	60,00
32	1	pç	Jogo de vedações acoplamento carter	240,00	240,00
33	12	pç	Capa de porca 27 mm	6,00	72,00
34	23	pç	Capa de porca 19 mm	7,00	161,00
35	2	pç	Botão interruptor	150,00	300,00
36	1	pç	Jogo de mola patim e reparos	223,00	223,00
37	1	pç	Jogo de bucha eixo s dianteiro	230,00	230,00
38	1	pç	Jogo retentor, travas e reparos s	198,00	198,00
39	2	pç	Rele auxiliar iluminação interna	92,00	184,00
40	2	pç	Tinta preta	55,00	110,00
41	1	un	Kit câmara com monitor + olho de peixe	900,00	900,00
42	1	un	Kit material estofador	430,00	430,00
43	1	un	Kit bucha estanilizador dianteiro	515,00	515,00
44	1	pç	Kit bucha estanilizador traseiro	367,00	367,00
45	1	un	Bucha estabilizador trazeiro	50,00	200,00
46	1	un	Jogo conexão ar freio motor	130,00	130,00
47	1	un	Serviço de mão de obra troca de 4 pivos dianteiros	1.850,00	1.850,00
48	1	un	Serviço trocado correia do motor e conferência geral de polias frontais do motor	350,00	350,00
49	1	un	Serviço teste de pressão do sistema de intercooler geral e verificações	380,00	380,00
50	1	un	Serviço geral de pintura de rodas e suporte ganchos inferiores chassis com reparação puxadores	1.500,00	1.500,00
51	1	un	Serviço consertado manopla de câmbio estofamento	190,00	190,00
52	1	un	Serviço conserto parte estofamento1 banco traseiro do salão com remoção para reparo e	410,00	410,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Compras, Licitações e Contratos

			conferencia geral de cintos		
53	1	un	Serviço 2 rodas dianteiras com troca de lona, graxa, retentor, trava e dois rolamentos	260,00	260,00
54	1	un	Serviço 2 rodas da tração com troca de graxa, retentor e travas	360,00	360,00
55	1	un	Serviço trocado calço dianteiro do motor e acerto suporte fixação em motor	450,00	450,00
56	1	un	Serviço trocado buchas e estabilizadores dianteiras geral, bieletas e correções de folgas	350,00	350,00
56	1	un	Serviço corrigido folga de amortecedor traseiros com trocas de buchas gerais e acertos parafusos fixação	260,00	260,00
57	1	un	Serviço trocado buchas de estabilizadoras traseiras geral e correções de folgas	350,00	350,00
58	1	un	Serviço de correção de vazamento inter-cooler c/ troca de mangueiras saída do radiador e conjunto abraçadeiras com acerto de v	340,00	340,00
59	1	un	Serviço revisado sinalização elétrica geral c/ troca de lampada, soquetes, sinaleiras piscas, conserto fiação geral e	740,00	740,00
60	1	un	Serviço acertado fixação de reservatório do limpador de parabrisa	120,00	120,00
61	1	un	Serviço de conserto banco motorista c/ forração com corvim acerto trilhos	750,00	750,00
62	1	un	Eng geral/rev óleo de caixa/rev óleo de dif traseiro/rev pont e barras direção/ ver cardans e cruzetas/rev freio geral	300,00	300,00
63	1	un	Serviço acertado fixação cano descarga em abraçadeira saída motor e conserto sistema mangueira e conexões de ar pistão acionamento	450,00	450,00
64	1	un	Serviço de conserto e apagado falha no painel luz água no combustível c/ troca de sensor e conserto de fiação	550,00	550,00
65	1	un	Serviço de scanner c/ reset de falhas gerais passadas e presentes	400,00	400,00
66	1	un	Serviço corrigido conectores elétricos bujões ar e tanque maracador segundo bujão em painel 8 bar	340,00	340,00
67	1	un	Serviço de conserto c/de corte, solda suportes carroceria em chassis onibus	450,00	450,00
68	1	un	Serviço trocado palhetas do limpador de parabrisas e feito regulagem geral de braços e hastes	290,00	290,00
69	1	un	Serviço de conserto de iluminação interna gabinete e salão c/troca de botão interruptor, fiação e troca lampadas motorista	540,00	540,00
70	1	un	Serviço de conserto geral de câmeras c/ troca de kit completo, tela e conserto fiação	650,00	650,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Compras, Licitações e Contratos

71	1	un	Serviço de geometria e alinhamento geral	490,00	490,00
72	1	un	Serviço de balanceamento 2 rodas dianteiras	340,00	340,00
73	1	un	Serviço de moleiro c/troca de kit buchas de mola dianteira, pinos e feito justagem geral	1.300,00	1.300,00
74	1	un	Serviço de terceiros torneiro passe em manga do eixo dianteiro p/ ajuste de rosca e limpeza de alojamento pivo	450,00	450,00
VALOR TOTAL DE PEÇAS E SERVIÇOS (ano 2014, placas IVO 4077)					R\$ 28.635,00

ÔNIBUS (ano 2011, placas IRN1377)

ITEM	QUANT	UN.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	1	un	Óleo de motor	470,00	470,00
02	1	pç	Valvula acionamento porta	165,00	165,00
03	4	pç	Pinos de mola dianteira	95,00	380,00
04	1	pç	Eixo piloto Eaton FS04405C	1.760,00	1.760,00
05	1	un	Kit câmeras tela LCD completo	870,00	870,00
06	1	pç	Rolamento interno prise	243,30	243,30
07	1	pç	Rolamento externo prise	273,40	273,40
08	2	un	Retentor cambio	70,00	140,00
09	1	pç	Cola cambio	85,00	85,00
10	3	pç	Sincronizado cambio	460,00	1.380,00
11	2	un	Bucha ponta estabilizador	97,00	194,00
12	2	pç	Terminal direção barra curta	175,00	350,00
13	6	pç	Oleo 85 x 140	57,00	342,00
14	1	pç	Junta coluna direção	195,80	195,80
15	1	rl	Rolamento embreagem mb 710 plus	480,00	480,00
16	1	pç	Cilindro mestre embreagem	239,00	239,00
17	1	pç	Cilindro auxiliar embreagem	210,00	210,00
18	3	pç	Liquido embreagem	30,00	90,00
19	1	pç	Kit lâmpadas sinaleira	99,00	99,00
20	1	un	JG reparo e vedação setor de direção	378,90	378,90
21	1	pç	JG juntas do turbo	99,80	99,80
22	4	un	Bucha mola dianteira	63,80	255,20
23	1	pç	JG arruela ajuste / encosto	199,80	199,80
24	2	un	Pino de centro	64,30	128,60
25	6	pç	Graxeira	7,50	45,00
26	1	un	Gaveta móvel disco	259,80	259,80
27		pç	Jogo de reparo travas e engrenagem ta-cografo	267,85	267,85
28	2	pç	Tinta preta	60,00	120,00
29	1	pç	Kit mat limpeza exsol	98,90	98,90
30	2	pç	Lanterna seta pisca dianteiro	75,00	150,00
31	2	pç	Lanterna seta pisca lateral LED	99,00	198,00
32	1	pç	Jogo de reparo superior trambulador	830,00	830,00
33	1	pç	Tone trambulador cambio eaton	980,00	980,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Compras, Licitações e Contratos

34	1	pç	Lacre azul	95,00	95,00
35	6	pç	Óleo Eaton medio	63,00	378,00
36	2	pç	Rolamento grupo	199,00	398,00
37	1	pç	Rolamento flange	405,00	405,00
38	1	un	Engrenagem 2º marcha móvel	1.540,00	1.540,00
39	1	un	Engrenagem 2º marcha fixa	1.210,00	1.210,00
40	1	un	Engrenagem 4º fixa	1.130,00	1.130,00
41	1	pç	Eixo grupo	1.460,00	1.460,00
42	2	un	Flexível de freio dianteiro	127,00	254,00
43	2	pç	Graxa Marfak	40,00	80,00
44	2	pç	Retentor roda dianteira	80,00	160,00
45	4	un	Correia motor	60,00	240,00
46	1	jg	JG pastilha freio dianteira	198,90	198,90
47	30	pç	Cinta plástica 1/326	0,75	22,50
48	1	pç	Filtro de ar	140,00	140,00
49	1	pç	Pre filtro ar	90,00	90,00
50	2	pç	Travas rodas traseiras e reparo	25,00	50,00
51	1	un	Retentor de roda traseiro	148,00	148,00
52	4	pç	Amortecedor dianteiro/ traseiro	210,00	840,00
53	1	un	Válvula termostática 71°C	115,00	115,00
54	1	pç	Mangueira suspiro do motor	80,00	80,00
55	4	pç	Abraçadeira	8,00	32,00
56	1	pç	JG prisioneiro turbina	59,00	59,00
56	1	pç	Interruptor farol	113,00	113,00
57	5	mt	Fio motor	8,00	40,00
58	1	un	Filtro hidráulico	27,00	27,00
59	3	pç	Oleo hidráulico	43,00	129,00
60	1	pç	Filtro lubrificante motor	57,00	57,00
61	1	pç	Junta tampa de válvulas	59,00	59,00
62	1	un	JG vedações e orings	97,00	97,00
63	1	un	Kit anéis e travas plato embreagem	239,80	239,80
64	1	pç	Filtro diesel secundario	290,00	290,00
65	26	pç	Capa porca 33mm	4,50	117,00
66	1	mt	Mangueira limpador	12,00	12,00
67	2	pç	Ejetor brucutu	31,00	62,00
68	1	pç	Bomba elétrica limp parabrisa	84,00	84,00
69	1	pç	Filtro diesel racor	130,00	130,00
70	1	pç	Reservatorio limp parabrisa	98,90	98,90
71	1	pç	Desencravante	20,00	20,00
72	1	un	JG conexão ar válvulas porta	98,90	98,90
73	1	un	Interruptor tecla aberto	90,00	90,00
74	1	un	Kit anéis e travas cabio	160,00	160,00
75	1	pç	Jogo de reparo pinos e buchas pinças	310,00	310,00
76	1	un	Terminal velocímetro cambio	310,00	310,00
77	1	un	Cola silicone	40,00	40,00
78	1	un	Serviço 2 rodas dianteiras c/ troca de graxa, retentor, travas e pastilhas de freio e conferido rolamentos	190,00	190,00
79	1	un	Serviço trocado reparo de pinos buchas e guias pinças de frio dianteiras c/ ajustes	210,00	210,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Compras, Licitações e Contratos

80	1	un	Serviço trocado 2 terminais de barra longa de direção e regulado abertura de rodas e acerto roscas da barra	290,00	290,00
81	1	un	Serviço trocado óleo de diferencial e feito limpeza de suspiro e conferido conexões	120,00	120,00
81	1	un	Serviço correção de folga em junções da coluna de direção c/ acerto, recuperação eixo e troca de junção setor	210,00	210,00
82	1	un	Serviço remoção e instalação de setor de direção p/ reparo externo	200,00	200,00
83	1	un	Serviço de revisão de tubulação hidráulica c/ conserto de conexões limpeza e sangria geral de sistema	200,00	200,00
84	1	un	Serviço de terceiros torneiro conserto de setor de direção c/ troca de reparo geral e ajustagem interna	1.610,00	1.610,00
85	1	un	Serviço de terceiros torneiro recuperação de eixo central do setor direção c/ embuchamento alojamento e lonagem	730,00	730,00
86	1	un	Serviço trocado amortecedores dianteiro, traseiros e acertado suportes	290,00	290,00
87	1	un	Serviço remoção e instalação radiadores p/ revisão e reparo	540,00	540,00
88	1	un	Serviço trocado óleo do motor e filtros gerais	120,00	120,00
89	1	un	Serviço feito drenagem de bujões de ar gerais e conferido pressão de sistema c/ maleta de testes	180,00	180,00
90	1	un	Serviço trocado correias gerais do motor e conferido polias	110,00	110,00
91	1	un	Serviço de aferição de tacógrafo e laudo técnico c/ taxas gru inclusas	600,00	600,00
92	1	un	Serviço de revisão do tacógrafo c/ desmontagem, montagem e limpeza e ajuste c/ lubrificação	410,00	410,00
93	1	un	Serviço de geometria balanceamento e alinhamento eixo dianteiro	480,00	480,00
94	1	un	Serviço de terceiros torneiro passe em eixo central grupo cambio e limpeza de roscas auxiliaadoras alojamento	310,00	310,00
95	1	un	Serviço trocado válvula termostática do motor e conferido geral mangueiras abraçadeiras e limpeza de tubos c/ sangria de sistema de arrefecimento	300,00	300,00
96	1	un	Serviço trocado flexíveis de freio dianteiro e acertado conexões de ar em cuicas	180,00	180,00
97	1	un	Serviço 2 rodas traseiras c/ troca de graxa retentor travas e conferencia de rolamentos e pastilhas	290,00	290,00
98	1	un	Serviço corrigido vazamento de óleo do motor c/ troca de junta tampa válvula e	190,00	190,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Compras, Licitações e Contratos

			mangueira suspiro		
99	1	un	Serviço trocado cilindro mestre de embreagem e auxiliar c/ sangria de sistema e regulado haste e troca de rolamento de embreagem e travas	280,00	280,00
100	1	un	Serviço corrigido folgas em estabilizadoras dianteira e troca de buchas reparos e ajustes	200,00	200,00
101	1	un	Serviço conserto de sistema de câmeras frontais e re c/ troca de tela, cameras e acertado fiação nova	380,00	380,00
102	1	un	Serviço revisão geral de sinalização elétrica geral c/ troca de sinaleiras frontais, lâmpadas e correção de curto sistema pisca c/ conferencia de fiação chicotes e corrigido curto caixa fusíveis	980,00	980,00
103	1	un	Serviço revisão e conserto geral de iluminação interna c/ troca de lampadas iluminadoras e conserto fios e acerto terminais botoes	480,00	480,00
104	1	un	Serviço de limpeza varetamento e testes de radiadores d'agua intercoler c/ troca de vedações	610,00	610,00
105	1	un	Serviço de retifica usinagem e recuperação de roscas de volante do motor	410,00	410,00
106	1	un	Serviço de guincho tavares p/ Santo Antônio da Patrulha	1.580,00	1.580,00
107	1	un	Serviço conserto encosto 1 banco salao em parte de pega mao	190,00	190,00
118	1	un	Serviço de pintura geral de rodas agregados inferiores e preparação	650,00	650,00
109	1	un	Serviço revisão geral de sistema de limpador c/ instalação de reservatório d'agua reaperto mangueiras e tubulações parciais d'agua e ajuste c/ regulagem	300,00	300,00
110	1	un	Serviço revisão geral de molas dianteiras c/ troca de pinos buchas e ajustagem geral de jumelos	900,00	900,00
111	1	un	Serviço revisão geral de caixa de cambio c/ troca de peças ajustes reparos e remoção c/ instalação	600,00	600,00
112	1	un	Serviço de correção de escape compressão em acoplamento pe do turbo c/ troca de juntas vedações prisioneiros fixação e conferido válvula westgate e mangueira intercoler	400,00	400,00
113	1	un	Serviço de terceiros torneiro remoção de parafusos quebrados em coletora de escape e recuperação de roscas fixadoras	200,00	200,00
114	1		Serviço corrigido vazamento de ar em válvulas de porta acionamento c/ troca de	300,00	300,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Compras, Licitações e Contratos

			conexões vedações e acerto de regulação do sistema c/ lubrificação interna macaco porta		
VALOR TOTAL DE PEÇAS E SERVIÇOS (ônibus ano 2011, placas IRN1377)					R\$ 39.908,35

CLÁUSULA SEGUNDA: DOS VALORES

O valor do presente contrato é de **R\$ 68.543,35** (sessenta e oito mil e quinhentos e quarenta e três reais e tinta e cinco centavos) sendo que os pagamentos dos impostos ocorrerão por conta exclusiva da CONTRATADA.

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

O pagamento será realizado à vista, após a entrega do serviço, através de Nota de Empenho junto à Secretaria de Finanças, e conforme Nota Fiscal entregue pela CONTRATADA, através da seguinte dotação orçamentária:

Código Dotação	Descrição
05	Secretaria Municipal de Educação
429	Material de Consumo
33.90.30.39 - 1068	Material para Manutenção de Veículo
2363	Material de Consumo
33.90.30.39 - 5695	Material para Manutenção de Veículo
2529	Material de Consumo
33.90.30.39 - 2920	Material para manutenção de veículo

CLÁUSULA QUARTA: DA RESCISÃO

Constituem motivos para rescisão do presente contrato:

I - Pelo CONTRATANTE, quando:

- Do não cumprimento ou do cumprimento irregular pela CONTRATADA das cláusulas, do presente Contrato;
- Da não prestação do serviço, pela CONTRATADA, sem justa causa ou prévia comunicação a autoridade competente;
- Da superveniência de interesse público que justifique o rompimento do pactuado;
- Praticar a CONTRATADA, ato lesivo da honra e da boa fama do CONTRATANTE.

II - Pela CONTRATADA, quando:



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Compras, Licitações e Contratos

- O CONTRATANTE não cumprir as obrigações estipuladas no mesmo, como: a falta injustificada de pagamento;
- Praticar, o CONTRATANTE ou seus prepostos, contra ele, ato lesivo da honra e da boa fama;
- O CONTRATANTE ou seus prepostos ofenderem-no fisicamente, salvo, em caso de legítima defesa, própria ou de outrem.

CLÁUSULA QUINTA: DAS RESPONSABILIDADES

É de responsabilidade exclusiva e integral da CONTRATADA a execução do objeto deste contrato, incluindo os encargos trabalhistas, previdenciários, sociais, fiscais e comerciais, resultantes de vínculo empregatício, ou de qualquer espécie de sub empreitada, cujos ônus e obrigações, não poderão ser transferidos para o CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEXTA: DA VIGÊNCIA

O presente contrato terá vigência pelo período de 14 de setembro de 2022 à 13 de março de 2023.

CLÁUSULA SÉTIMA: DA FISCALIZAÇÃO

A fiscalização ou o acompanhamento da execução deste Contrato competirá ao Secretário da respectiva pasta e a servidora Susane de Lemos Chaves, matrícula nº 1094-4/1, que acompanharão o serviço prestado. Não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, nos termos da Legislação referente às licitações e Contratos Administrativos.

CLÁUSULA OITAVA: DOS CASOS OMISSOS

O presente Contrato é regido em todos os seus Termos pela Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, a qual terá aplicabilidade também onde o mesmo for omissos.

CLÁUSULA NONA: DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Mostardas para dirimir quaisquer controvérsias decorrentes da execução do presente contrato.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Compras, Licitações e Contratos

E por as partes estarem justas e contratadas, firmam o presente contrato em três vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Tavares, 14 de setembro de 2022.

MECÂNICA LUZARDO LTDA

Contratada

GARDEL MACHADO DE ARAÚJO

Prefeito Municipal

Contratante

NARDEL RODRIGUES NUNES

Secretario Municipal de Educação

SUSANE DE LEMOS CHAVES

Fiscal de Contrato

Matrícula nº 1094-4/1

Examinado e Aprovado

JENIFER SANTOS NUNES

Consultora Jurídica do Município

OAB/RS nº 119.559

Testemunhas:

1. Michele da Silva Alexandre
CPF nº 041.662.780-37

2. Flavia da Rosa Soares
CPF nº 008.567.260-28